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INTRODUCCION: CONTABILIDAD Y SISTEMA DE INFORMACION 

 

La contabilidad financiera es un área de la contabilidad que tiene como objetivo preparar y 

elaborar información contable destinada a los usuarios externos. 

Es un sistema de información que permite medir la evolución del patrimonio o riqueza y los 

resultados o rentas periódicas de la empresa, mediante el registro sistemático de las 

transacciones realizadas en su actividad económica financiera.  

El entornó económico ha creado que la normativa contable se controle en el mundo para 

generar información financiera que se compare con el desempeño de las entidades 

económicas y que sea fácil de interpretar.  

El concepto de contabilidad es un recurso del que se dispone para administrar los gastos e 

ingresos de una compañía, cualquier empresa en el desarrollo de su actividad realiza 

operaciones de compra, venta, financiación como consecuencia de esas actividades su 

patrimonio vario y obtiene un beneficio o una perdida. 

Para un empresario es importante tomar decisiones de manera importante para no quedar 

apartado en el negocio. 

La información financiera es el conjunto de datos que se emiten en relación con las 

actividades derivadas del uso y manejo de los recursos financieros asignados a una 

institución. 

El objetivo de la información financiera con propósito general es proporcionar información 

financiera sobre la entidad que informa que sea útil a los inversores, prestamistas y otros 

acreedores existentes y potenciales para tomar decisiones sobre el suministro de recursos a 

la entidad.  

Requisitos de la información contable, para cumplir con su finalidad, la información contenida 

en los estados contables debe reunir ciertos requisitos, los que deben ser considerados en 

su conjunto y buscando un equilibrio entre ellos, mediante la aplicación del criterio 

profesional.  

Las informaciones incluidas en las cuentas deben ser: Relevante, Confiabilidad, 

Comparabilidad, Claridad. 



Relevante: una información es relevante cuando es útil para la toma de decisiones 

económicas. 

Confiabilidad: la información es fiable cuando está libre de errores materiales y es neutral. 

Comparabilidad: las cuentas anuales de las empresas deben ser comparables en el tiempo y 

en el espacio de ello.  

Claridad: la claridad implica que la información, dentro de la complejidad de las actividades 

económicas, la contabilidad y las finanzas empresariales, debe ser fácil de entender por los 

usuarios a los que va dirigida.  

El balance es un estado financiero estático, este documento no nos informa de la variación a 

lo largo de un periodo de tiempo, si no de la situación en un momento dado, podemos 

entenderlo como una foto de la estructura económica y financiera en un momento, 

normalmente al final del año, lo que nos permite poder comparar entre balances generales 

de diferentes años. 

El patrimonio de la empresa es el conjunto de bienes, derechos y obligaciones que le 

pertenece a una empresa, y que se refiere a los medios económicos y financieros a través 

de los cuales la empresa debe cumplir sus fines. 

La identidad contable: activo y pasivo, en contabilidad y finanzas, un activo representa los 

bienes y derechos que una entidad posee para realizar una actividad, de los cuales se 

espera obtener un beneficio o rendimiento económico. 

El pasivo es el conjunto de deudas y obligaciones contraídas por una empresa en el pasado 

y que se espera que sean liquidadas en el futuro, con el objetivo de llevar a cabo una 

actividad. 

La estructura contable se sostiene bajo cinco conceptos o cuentas básicas que son activo, 

pasivo, capital, ingresos y gastos. 

Elementos del activo y del pasivo, las principales cuentas del activo son caja, bancos, 

mercancías, clientes, documentos por cobrar, deudores diversos, terrenos, edificios, 

mobiliaria y equipo, equipo de compu electrónico, equipo de entrega o reparto, deposito en 

garantía, gastos de instalación, papelería y útiles, propaganda o publicidad, primas de 

seguro, rentas pagadas por anticipado, intereses pagados por anticipado. 



Las principales cuentas del pasivo son proveedores, documentos por pagar, acreedores 

diversos, acreedores hipotecarios o hipotecas por pagar, intereses cobrados por anticipado, 

rentas cobradas por anticipado. 

La clasificación del activo son activo circulante, activo fijo y activo diferido o cargos diferidos. 

La clasificación del pasivo es pasivo circulante, pasivo fijo o consolidado y pasivo diferido o 

créditos diferidos. 

El balance de situación como expresión del equilibrio patrimonial se puede presentar la 

situación financiera de un negocio, porque muestra clara y detalladamente el valor de cada 

una de las propiedades y obligaciones, así como el valor del capital. 

El balance general se puede presentar de dos formas: con forma de reporte y con forma de 

cuenta. 

Activo – Pasivo = Capital              Activo= Pasivo + Capital  

En conclusión, la contabilidad es una técnica que se ocupa de registrar, clasificar y resumir 

las operaciones mercantiles de un negocio con el fin de interpretar sus resultados. 

La contabilidad se fundamenta en la necesidad de contar con información financiera veraz, 

oportuna y completa, con documentos y registros que demuestren los procesos realizados 

por una entidad y los resultados obtenidos que refleje su situación financiera. 

 

 

  

 

 

 

 


